Adanya perubahan struktur bangunan mengakibatkan pengurangan penggunaan 

besi beton, dan dalam proses pengiriman, terdapat kehilangan yang menjadi tanggung 

jawab Penggugat. Jumlah terakhir dari permintaan atau pesanan Tergugat-II yang telah 

dipenuhi oleh Penggugat adalah sebesar Rp4.403.754.800,- (empat milyar empat ratus tiga 

juta tujuh ratus lima puluh empat ribu delapan ratus rupiah). Pembayaran atas jumlah 

tersebut dilakukan oleh Tergugat-II melalui cek No.CE 827356 tertanggal 1 November 2013 

dengan nominal yang sama, yaitu Rp4.403.754.800,-. Pada tanggal 10 Januari 2014, 

Penggugat melakukan penarikan cek tersebut di Bank Negara Indonesia (BNI) sebagai Bank

[...]

Selanjutnya, Turut Tergugat-I, Turut Tergugat-II, dan Turut 

Tergugat-III, baik secara sendiri-sendiri maupun bersama-sama, yang dikatakan atas 

permintaan Tergugat-II untuk melunasi pembayaran barang pesanan tersebut, pada tanggal 

17 Januari 2014 melakukan pembayaran sebesar Rp750.000.000,- (tujuh ratus lima puluh juta 

rupiah) kepada Penggugat. 

Tergugat-II meminta bantuan kepada Penggugat untuk mengambil sisa besi beton 

dari pembangunan rumah dinas (rumdis), dengan iming-iming bahwa Tergugat-II akan 

melunasi seluruh kekurangan pembayaran. Atas permintaan tersebut, pada bulan Februari 

2014, Penggugat mengambil sisa besi beton dengan nilai sebesar Rp1.402.468.300,- (satu 

milyar empat ratus dua juta empat ratus enam puluh delapan ribu tiga ratus rupiah). 

Namun, setelah pengambilan besi beton tersebut, pada tanggal 28 Februari 2014, Tergugat-II 

hanya memberikan pembayaran sebesar Rp1.000.000.000,- (satu milyar rupiah) dan sisanya 

sebesar Rp1.251.286.500,- (satu milyar dua ratus lima puluh satu juta dua ratus delapan 

puluh enam ribu lima ratus rupiah) dijanjikan akan dibayar beberapa hari lagi. Penggugat 

telah berulang kali meminta Tergugat-II untuk melunasi kekurangan pembayaran tersebut, 

namun hingga surat gugatan ini didaftarkan, Tergugat-II belum juga memenuhi 

kewajibannya. Sejak tanggal 1 Maret 2014, para Tergugat telah melakukan wanprestasi 

terhadap Penggugat dengan tidak membayar lunas hutang atau kekurangan pembayaran. 

Karena tidak dibayarnya kekurangan pembayaran sebesar Rp1.251.286.500,- (satu milyar 

dua ratus lima puluh satu juta dua ratus delapan puluh enam ribu lima ratus rupiah), 

Penggugat mengalami kerugian berupa hilangnya keuntungan yang seharusnya diperoleh, 

yang diperkirakan sebesar 15% setiap bulannya dari jumlah yang belum dibayar. 

Apabila keuntungan yang hilang tersebut dihitung secara nyata dan pasti, jumlahnya 

adalah sebesar Rp104.523.090.627,- (seratus empat milyar lima ratus dua puluh tiga juta 

sembilan puluh ribu enam ratus dua puluh tujuh rupiah). Perhitungan tersebut tercantum 

secara rinci dalam surat gugatan yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari 

dokumen ini. Para Tergugat telah ingkar janji atau wanprestasi, sehingga berdasarkan 

ketentuan Pasal 1243 jo Pasal 1246 KUHPerdata, selain berkewajiban untuk membayar